CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017

Vereador: Lenildo Henriques

Senhor Presidente,
Caros Edis.

INDICAMOS ao Senhor Prefeito Municipal de Itapemirim, Dr. Thiago Peçanha
Lopes, a necessidade e conveniência de serem realizados estudos juntamente com
as Secretarias Municipais competentes, para viabilizar a construção de
RESERVATORIOS E/OU CISTERNAS DE CAPACITAÇAO DE AGUAS
PLUVIAIS por todo município.

Sala das Sessões,
   Itapemirim-ES, 10 de novembro de 2017.

   Lenildo Henriques
   Vereador  - PP

JUSTIFICATIVA:

Segundo relatório da ONU feito em 2015, a escassez de água afetará dois terços
da população mundial em 2050. Ou seja, trabalho e dedicação serão necessários
para garantir água potável e segurança alimentar para todos. Algumas medidas que
podem amenizar a questão do gasto individual de água são as construções de
reservatórios e até mesmo de cisternas. Ultimamente, elas têm sido uma das
soluções alternativas mais eficientes usadas na hora de economizar água e
dinheiro.

A construção de reservatórios amenizaria muito a falta de agua, especialmente nos
períodos de estiagem. Vale ressaltar que os rios estão assoreados e muitas das
nascentes e mananciais estão contaminados, aumentando significativamente o
gasto no processo de tratamento de agua potável.

O reservatório tem um sistema de fácil funcionamento, utilizando aguas das chuvas
que caem em calhas em diversos locais residenciais e ate mesmo comerciais. Agua
farta e fácil e, ainda de boa qualidade. Alem disso, é:

https://www.ecycle.com.br/component/content/article/38-no-mundo/3264-escassez-de-agua-afetara-dois-tercos-da-populacao-mundial-em-2050-diz-fao.html

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

 É uma atitude ecologicamente responsável, pois reaproveita a água

da chuva em vez de utilizar o precioso recurso hídrico potável,

diminuindo sua pegada hídrica;

 Pode ser instalada em qualquer ambiente: rural ou urbano, casa ou

apartamento;

 Representa uma economia de 50% na conta de água;

 Ajuda a conter enchentes ao armazenar parte da água que, caso

contrário, iria para rios e lagos e diminui sua quantidade no esgoto;

 Ajuda em tempos de crise hídrica

 Pode-se criar uma cultura de sustentabilidade ecológica nas

construções.

Diante do exposto, esperamos receber o apoio dos Nobres Pares a presente
propositura, que tem por escopo atender os anseios da nossa população e de
nossa cidade.

		2017-11-10T11:49:02-0200